1

全国艺术与设计类职业教育产教融合博览会组委会

关于举办第二届全国艺术与设计类职业

教育产教融合博览会暨轻工艺术设计专

委会人才需求专题研讨会的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实党的二十大精神及《关于深化现代职业教育体系建设改革的意

见》等文件要求，持续推动艺术与设计类职业教育与产业深度融合，打造产教融合

示范平台，在成功举办首届全国艺术与设计类职业教育产教融合博览会（以下简称

“职博会”）的基础上，现决定于第 32 届中国国际广告节期间，举办第二届全国

艺术与设计类职业教育产教融合博览会暨全国轻工职业教育教学指导委员会轻工

艺术设计专委会人才需求专题研讨会。

本届职博会于2025年10月23日至26日在北京中关村国际创新中心盛大举行。

在此，我们向您发出最真挚的参会邀请。​

中关村，作为我国科技创新的前沿阵地，始终受到党中央的高度重视与亲切关

怀。2013 年 9 月 30 日，中共中央政治局集体学习走出中南海，将“课堂”设在了

中关村，足见其在国家科技创新战略布局中的关键地位。此后，在 2019 年、2021

年、2023 年，习近平总书记三次向中关村论坛致贺，为中关村的发展指明方向，

注入强大动力。如今的中关村，已汇聚 1.7 万家国家高新技术企业、400 余家上市

公司，成为中国创新发展的一面旗帜，引领着全国科技创新的潮流。

此次职博会选址于此，旨在借助中关村浓厚的创新氛围与丰富的资源优势，为

艺术与设计类职业教育搭建一个高规格、国际化的交流合作平台，推动行业与前沿

科技深度融合，探索产教融合的新模式、新路径。

2

本届职博会以“数智赋能・产教共赢”为主题，不仅是艺术与设计领域职业教

育成果的集中展示窗口，更是促进教育链、人才链与产业链、创新链有机衔接的重

要桥梁。汇聚政府部门、职业院校、企业、科研机构等各方力量，共同探讨在人工

智能时代背景下艺术与设计类专业人才培养，助力职业教育发展。

现将有关事宜通知如下：

一、举办单位

指导单位

全国轻工职业教育教学指导委员会轻工艺术设计专委会

主办单位

全国艺术与设计类职业教育产教融合博览会组委会

广告人文化集团

承办单位

天津创意星球网络科技股份有限公司

协办单位

广告人培训学校（天津）有限公司

广告人商盟（天津）传媒有限公司

支持单位

中国大学生广告艺术节学院奖组委会

全国人工智能广告行业产教融合共同体

全国数智艺术与设计创意行业产教融合共同体

中国工业设计协会科技设计分会

中国广告协会 AIGC 委员会

二、职博会内容

（一）产教融合成果展

展示省级以上教学成果项目，或产教融合典型案例，同步开通创意星球网职博

会云展厅。

（二）系列会议与企业考察

3

1.全国职业教育产教融合发展研讨会

以“数智赋能・产教共赢”为主题展开研讨。

2.艺术设计专委会网易传媒人才需求现场交流会

赴网易传媒参观学习，了解行业人才培养体系和项目运营模式；并就 AI 时代

艺术与设计人才岗位需求进行专题交流。

（三）2025 年“创意星”大学生实践人才培育工程职教项目成果展示

2025 年“创意星”大学生实践人才培育工程职教项目由全国轻工职业教育教

学指导委员会轻工艺术设计专委会、中国大学生广告艺术节学院奖组委会主办。通

过项目进教学、岗课赛证融通的模式，培养在视频类、设计类、策划类具有优秀实

践能力的学生，并进行资助；促进学校与企业的深度融合，推动职业教育教学改革。

详见“关于举办 2025 年‘创意星’大学生实践人才培育工程职教项目的通

知”。

（四）AIGC 相关课程培训

以高校产教融合中 AIGC 应用场景与实践策略为主题，邀请行业头部公司进行

主题分享。

（五）产教融合生态建设

典型案例征集：征集 2025 年度产教融合和校企合作典型案例。

智库专家聘任：每个参展单位选送一位专家聘任为全国轻工职业教育教学指导

委员会艺术设计专委会 2026 年度智库专家。

三、参加对象

机构类：高等院校、相关企业、教育行政部门、行业协会、科研院所等。

个人类：教育行政部门领导、职业院校领导及专业带头人、企业负责人、行业

专家、媒体记者等。

四、配套权益

（一）资源赋能

参展单位优先获取企业实战案例、产业人才需求数据等资源；成为 2025“创

意星”大学生实践人才培育工程职业教育项目合作院校，获得企业发布的真实项目。

4

（二）品牌宣传

参展单位在第二届职博会会刊中展示，优秀案例可入选职博会会刊产教融合典

型案例集。

（三）校企链接

参展单位可共享广告节媒体资源，参与同期平行活动，和广告节参与企业进行

校企资源嫁接。

五、会务信息

时间安排：2025 年 10 月 22 日-26 日，具体会议安排以组委会会前通知为准。

举办地点

北京·中关村国际创新中心

日期 时间 内容 地点

10月22日 全天 报到 北京中关村国际创新中心

10月23日
全天 报到&布展 北京中关村国际创新中心

下午 广告节校企交流 待定

10月24日

-

10月26日

全天 产教融合成果展 北京中关村国际创新中心

10月24日

上午 相关领导巡展 北京中关村国际创新中心

下午
艺术设计专委会网易传媒人才需

求现场交流会
网易传媒

10月25日
上午 网易传媒赴各展位采访 北京中关村国际创新中心

下午 广告节校企互动 北京中关村国际创新中心

10月26日
上午

一、2025 全国艺术与设计类职业

教育发展研讨会

二、2025“创意星”大学生实践人

才培育工程职业教育项目成果展

示与颁证

三、全国人工智能广告行业共同体

与全国数智艺术与设计创意行业

产教融合共同体年会

北京中关村国际创新中心

海慧厅

下午 广告节校企互动 北京中关村国际创新中心

5

六、其他

（一）本届轻工艺术设计专委会人才需求专题研讨会不单独收取会议费。

（二）职博会展位费、展览展示费、会务费等由参展单位自行与承办单位（天

津创意星球网络科技股份有限公司）联系缴纳。

（三）参展交通、食宿费用自理。

详情请联系李老师，电话：15122950537（微信同号）。

（四）组委会联系方式：

联系人：高老师，电话：13001368595（微信同号）。

请各有关单位高度重视，积极组织参与，共同打造艺术与设计类职业教育产教

融合的年度盛会！

附件：1.职博会报名信息回执表

2.相关说明

全国艺术与设计类职业教育产教融合博览会组委会

广告人文化集团

2025 年 7 月 24 日

6

附件 1：职博会报名回执表图示（联系承办单位获取详细报名表）

7

附件 2：相关说明

中国国际广告节是经国家工商总局批准，由中国广告协会主办的广告业界盛会，

是中国广告业最权威、最专业、规模最大、影响最广的国家级展会。集国家级专业

比赛评比、媒体展会、设备展会、商务交流、高峰会议等为一体，每年有数百家企

业和媒体、数万名人员参加，起到推动中国广告及文化创意产业发展交流、合作的

重要作用。第 32 届中国国际广告节于 2025 年 10 月 24 日至 26 日在北京中关村国

际创新中心举行。

作为“首都科技会客厅”，中关村国创中心在北京市委市政府提出“南有博鳌，

北有中关村”的高标准定位下应运而生，是被习近平总书记称为“面向全球科技创

新交流合作的国家级平台”——中关村论坛的永久会址。也已成为众多重大活动举

办的新地标和科创企业发布创新成果的重要平台。2024 两岸青年峰会、第三届“一

带一路”知识产权高级别会议、第二十七届北京·香港经济合作研讨洽谈会在此举

办。先后举办了鲲鹏昇腾开发者大会、北京鸿蒙生态伙伴大会、京东方全球创新伙

伴大会、微软未来创想峰会、百度云智大会、全球健康产业创新大会等一系列重磅

活动。

本届职博会依托 32 届中国国际广告节搭建的媒企交流平台，借助中关村国创

中心特殊的地理优势和高科技产业优势，特设产教融合成果展区，意在搭建产教融

合成果展示平台和校企合作交流平台。

请参展单位自行与承办单位（天津创意星球网络科技股份有限公司）联系缴纳

职博会展位费、展览展示费、会务费。联系人李老师，电话：15122950537。

	关于举办第二届全国艺术与设计类职业教育产教融合博览会暨轻工艺术设计专委会人才需求专题研讨会的通知
	一、举办单位
	指导单位
	全国轻工职业教育教学指导委员会轻工艺术设计专委会
	主办单位
	承办单位
	协办单位
	支持单位

	二、职博会内容
	（一）产教融合成果展
	（二）系列会议与企业考察
	1.全国职业教育产教融合发展研讨会
	（五）产教融合生态建设

	三、参加对象
	四、配套权益
	五、会务信息